
令和 4 年 4 月 12 日 

令和 4 年度萩園自治会活動計画  

（活動と運営の基本方針） 
萩園自治会 
会長 和田 秀雄 

 
  萩園自治会は、安全・安心で住みよい地域にするため、防災、防犯、ごみ問題等暮らし
の身近な課題を地域の皆様や行政と連携し解決に取り組んでまいります。又、自治会活動
を通じて、萩園地域に暮らす人同士が絆を深め、心の通い合う地域にしていきたいと思っ
ています。 
  一昨年からの新型コロナウイルス感染拡大により、自治会事業の多くが中止や事業縮小
を余儀なくされ地域活動も制限されました。今年度も、感染拡大の懸案が予測される中で
すが、状況を見ながらできうる事業は実施してまいりたいと考えております。 
  特に近年大きな課題となっておりますゴミの取り扱い等においては、この 4 月より実施
されました、有料化に基づき行政とも連携を図り身近な問題の解決、また美化活動に取り
組んでまいります。 
  又、今年度は、民生委員・児童委員の役員改選が実施されます。近年自然災害により甚
大な被害が数多く見られます。この地域においても自力で避難が困難な高齢者や障害を持
った方々が多数おられます。この方々が避難する支援者名をその地域の組長等に持って頂
いておる「避難行動支援者リスト」を活用し民生委員の方々、また、近隣の皆様方の支援
体制を強化し取り組んでまいります。 
  又、活動計画の主催事業では、コロナ前と同様の事業を計画させていただきました。そ
の中でも組長総会の書面表決、敬老会のお楽しみ券対応への変更は、今年度も継続してま
いります。他の主催事業についてはコロナ禍の状況を見極めながら実施してまいります。 
  協賛事業では、地域団体との調和、親睦を図るため積極的に協力に努めてまいります。 
  予算計画の支出の部は、3 年間活動が中止、縮小となったため令和元年度の支出を参考
に予算を計上させて頂きました。収入の部はコロナ禍の対応の為、市の財政が厳しく補助
金、また、企業の会費 （法人会費） 等との大幅な減額が考えられますが、令和 3 年度の
収入を参考に計上させて頂きました。 
  コロナ禍の感染拡大は、まだ、予断を許さない状況下の中での自治会運営となりますが、
会員の皆様方のご意見ご協力を得、運営してまいります。 
  今年度も、 役員一同、 全力で取り組んでまいりますので、 会員の皆様方には、ご理解
とご協力を宜しくお願い申し上げます。 


